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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg Den 12. december 2016 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 111 (alm. del) af 14. 
november 2016  

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvorfor regeringen i FFL 2017 kan budgettere 

med underskud på den offentlige saldo i 2017 uden et styrket arbejdsudbud 

og en væsentlig styrkelse af de offentlige finanser på sigt, når det samtidig jf. 

svaret på FIU alm. del- spørgsmål 603 (2015-16) ikke er muligt at opfylde et 

finansieringsbehov i 2020 med et underskud på den offentlige saldo uden at 

styrke arbejdsudbud og en væsentlig styrkelse af de offentlige finanser på 

sigt? 

 

Svar 

Den økonomiske politik har over de senere år været tilrettelagt med henblik på at 

understøtte beskæftigelse og aktivitet i kølvandet på den økonomiske krise. Fi-

nanspolitikken for 2014 og 2015 var således lempelig, herunder med en fuld ud-

nyttelse af råderummet inden for budgetloven i forbindelse med finanslovforsla-

get for 2015.  

 

I forbindelse med det kasseeftersyn, der blev gennemført i forlængelse af rege-

ringsdannelsen i 2015, stod det klart, at det var nødvendigt at konsolidere de of-

fentlige finanser for at overholde budgetlovens grænse.  

 

Med finanslovforslagene for 2016 og 2017 blev der taget skridt til at skabe afstand 

til budgetlovens grænse til den strukturelle saldo i 2016 og 2017 og dermed ind-

hente noget af den tabte tilpasning mod 2020-planens mål om strukturel balance i 

2020.  

 

Den gradvise konsolidering er afstemt med en økonomi i fremgang, hvor navnlig 

beskæftigelsen står stærkt og nærmer sig sit strukturelle niveau, og hvor pengepoli-

tikken forventes at forblive lempelig i en årrække. I Økonomisk Redegørelse, august 

2016 blev outputgabet skønnet til ca. -½ pct. i 2017 svarende til, at der fortsat er 

ledige ressourcer i økonomien.  I Helhedsplanen forudsættes, at outputgabet luk-

kes frem mod 2019.  

 

I Helhedsplanen blev der lagt op til, at konsolideringsstien for den strukturelle 

saldo fra 2018 og frem kunne lempes i sammenhæng med, at der blev gennemført 
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tiltag, som dels styrker de offentlige finanser på sigt og dels øger arbejdsudbuddet 

frem mod 2020.  

 

Nye tiltag og reformer som øger arbejdsudbuddet vil bidrage til at forlænge op-

svinget og øge beskæftigelsen strukturelt.  Uden tiltag, der styrker arbejdsudbud-

det, vil en lempeligere konsolideringssti for den strukturelle saldo kunne bidrage 

til øget pres på arbejdsmarkedet og risiko for ubalancer i dansk økonomi, som 

efterfølgende vil bremse opsvinget. 

 

Med styrkede offentlige finanser på sigt er Danmark bedre rustet til at håndtere en 

periode med demografisk modvind – den såkaldte hængekøjeudfordring for de 

offentlige finanser. Det reducerer alt andet lige også konsolideringsbehovet i de 

nærmestkommende år.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 

 


	Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 111 (alm. del) af 14. november 2016
	Spørgsmål
	Svar


